ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 42

Р Е Ш Е Н И Е

19 сентября 2021 года                                                                                  № 21-1

Санкт-Петербург

О жалобах члена территориальной избирательной комиссии № 8

Попова И.С. и кандидата в депутаты Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному

избирательному округу №18 Кондрашова П.В.

19 сентября 2021 года в Территориальную избирательную комиссию

№42 (далее – ТИК 42) поступили жалобы члена территориальной

избирательной комиссии №8 Попова И. С. (вх. № 01-11-42/3 от 19.09.2021,

№ 01-11-42/4 от 19.09.2021, № 01-11-42/5 от 19.09.2021) и кандидата в

депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по

одномандатному избирательному округу №18 Кондрашова П.В.

(вх. № 01-11-42/6 от 19.09.2021, поступившее из Санкт-Петербургской

избирательной комиссии, о нарушении участковыми избирательными

комиссиями избирательных участков №757, №758, №771 порядка хранения

избирательных бюллетеней, находящихся в сейф-пакетах, помещённых в

сейфы.

Председатель ТИК 42 Пикин Е.В. выехал в здание ГБОУ СОШ № 392,

в котором располагаются помещения участковых избирательных комиссий

№757, №758, №771. По прибытии в помещение председатель ТИК 42

обнаружил, что сейфы УИК №757, №758, №771 находятся в помещении, не

являющемся помещением для голосования, в котором отсутствует

видеонаблюдение.

Председатель УИК №757 Чиркунова Е.Н., председатель УИК №758

Кроткевич И.В. и председатель УИК №771 Скрипова Е.В. устно пояснили,

что перемещение сейфов было осуществлено в целях обеспечения

сохранности сейфов сотрудником полиции, уполномоченным обеспечивать

охрану избирательных участков на территории ГБОУ СОШ № 392. Решение

было принято без оформления в виде отдельного документа и без

информирования вышестоящей избирательной комиссии, на заседании

участковых комиссий данный вопрос не рассматривался.

2

В помещении, в которое были перемещены сейфы, на момент

прибытия председателя ТИК 42 присутствовали также кандидаты в депутаты

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва Хлебникова

О.Н., Кондрашов П.В., а также иные лица. Указанные кандидаты

потребовали незамедлительно открыть сейфы и продемонстрировать их

содержимое. В данном требовании им было отказано, т.к. процедура

открытия сейфа и демонстрация его содержимого, включая сейф-пакеты,

кому-либо из участников избирательного процесса до момента окончания

голосования 19.09.2021 не предусмотрена Положением об особенностях

голосования, установления итогов голосования при проведении голосования

на выборах, референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение

нескольких дней подряд, утвержденным постановлением Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации от 1 июля 2021 г.

№ 13/103-8.

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная

комиссия № 42 решила:

1. Признать факт нарушения УИК избирательных участков № 757,

758, 771 требований Положения об особенностях голосования, установления

итогов голосования при проведении голосования на выборах, референдумах,

назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней подряд к

условиям хранения избирательных бюллетеней, утвержденного

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации от 1 июля 2021 г. N 13/103-8.

2. Обязать председателей УИК избирательных участков № 757, 758,

771 признать избирательные бюллетени для голосования на выборах

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по

единому избирательному округу, избирательные бюллетени для голосования

на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №18,

избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу Город Санкт-

Петербург - Западный одномандатный избирательный округ № 212,

избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

восьмого созыва по федеральному избирательному округу, находящиеся в

сейф-пакетах, хранящиеся с нарушением Положения об особенностях

голосования, установления итогов голосования при проведении голосования

3

на выборах, референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение

нескольких дней подряд, утвержденного постановлением Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации от 1 июля 2021 года

№ 13/103-8, недействительными.

3. Направить настоящее решение в Санкт-Петербургскую

избирательную комиссию, в Территориальную избирательную комиссию

№8, осуществляющую полномочия Окружной избирательной комиссии по

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва по одномандатному избирательному

округу Город Санкт-Петербург - Западный одномандатный избирательный

округ № 212, в территориальную избирательную комиссию №46,

осуществляющую полномочия Окружной избирательной комиссии по

выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого

созыва по одномандатному избирательному округу №18, в участковые

избирательные комиссии избирательных участков №757, №758, №771.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 42              Е.В. Пикин

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 42                     Е.Н. Лапшина